
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 31-07-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1877 DEL 31-07-2023
N. SETTORE 612 DEL 31-07-2023

Oggetto:
Progetto SAI (Sistema di Accoglienza Integrata) proroga tecnica del servizio di 
accoglienza, categoria ORDINARI, PROG- 718- PR-2, periodo presunto dal 01 
luglio al 30 settembre 2023. CUP H52F19000030001. CIG 85003338B1

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 31-07-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Progetto SAI (Sistema di Accoglienza Integrata) proroga tecnica del servizio di 
accoglienza, categoria ORDINARI, PROG- 718- PR-2, periodo presunto dal 01 
luglio al 30 settembre 2023. CUP H52F19000030001. CIG 85003338B1

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con DM del 18.11.2019, in GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019, il Ministero 
dell’Interno ha emanato le "Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le 
politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati SIPROIMI oggi SAI;
CHE il Comune di Milazzo da anni si occupa strutturalmente delle problematiche relative all’accoglienza e 
all’inclusione di minori stranieri non accompagnati (MSNA), titolari di protezione internazionale, 
proponendosi sin dal 2015 come Ente locale aderente al Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e 
Rifugiati (SPRAR);
CHE il Ministero dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha comunicato di aver pubblicato sulla piattaforma 
FNAsilo comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2022;
CHE il Comune di Milazzo con deliberazione della Giunta Municipale n. 149 del 11 luglio 2022 ha 
riconfermato la volontà alla prosecuzione del Progetto SAI -Prog. 718 PR-2 categoria ordinari per il 
triennio 2023/2025; 
CHE in data 20/07/2022 il Comune di Milazzo ha presentato istanza di prosecuzione e PFP richiedendo il 
relativo finanziamento per la prosecuzione, per il triennio 2023/2025, del progetto SAI ex SIPROIMI 
categoria Ordinari per l'accoglienza di n. 38 adulti;
CHE il Ministero dell’Interno, con Decreto prot. n. 37847 del 13/10/2022, ha approvato i progetti scaduti il 
31.12.2022, di cui agli elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte integrante del predetto decreto, 
autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025;
CHE il progetto Prog.718-PR-3 categoria Ordinari del Comune di Milazzo risulta tra quelli ammessi al 
finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo per n. 38 posti e per 
l’importo annuale di € 548.405,00 (€ 1.645.215,00 per il triennio 2023/2025);
CHE con determinazione dirigenziale n. 85 del 02/02/2023 si è provveduto ad accertare ed impegnare la 
complessiva somma di € 548.405,00 rispettivamente al capitolo di entrata n. 321/1, accertamento n. 36 
del 02/02/2023 e al capitolo di uscita 3819/1, impegno n. 53 del 02/02/2023, giusta Decreto del 
Ministero dell’Interno prot. n. 37847 del 13/10/2022, finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le 
Politiche e i servizi dell’asilo, comprensiva di tutte le spese afferenti il progetto Prog.718-PR-3 categoria 
Ordinari del Comune di Milazzo per l’anno 2023;
CHE con determinazione dirigenziale n. 91 del 03/02/2023 è stata affidata alla CUC - Tirreno Ecosviluppo 
2000, Società Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 
29/10/2020, la procedura di gara per l’individuazione dell’ente gestore del progetto Prog.718-PR-3 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 31-07-2023
Pag. 3 di 5

categoria Ordinari del Comune di Milazzo per gli anni 2023/2025;
CHE con determinazione dirigenziale n. 95 del 07/02/2023, nelle more dell’espletamento della procedura 
di gara si è proceduto alla proroga tecnica, per la prosecuzione del Prog. 718-PR-2 _SAI cat. Ordinari, 
periodo dal 01 gennaio al 31 marzo 2023, all’Ente assegnatario del servizio di gestione del Prog. 718-PR- 2 
Società Cooperativa Sociale UTOPIA, avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, Partita 
Iva 01297110833, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato il 15/02/2022 rep. 10695/2022;
CHE con successiva determinazione dirigenziale n. 370 del 16/05/2023 nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara si è proceduto alla proroga tecnica, per la prosecuzione del Prog. 718-PR-2 _SAI cat. 
Ordinari, periodo dal 01 aprile al 30 giugno 2023, all’Ente assegnatario del servizio di gestione del Prog. 
718-PR- 2 Società Cooperativa Sociale UTOPIA, avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 
31/c, Partita Iva 01297110833, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato il 15/02/2022 rep. 
10695/2022;
PRESO ATTO che la procedura di gara è in itinere e, pertanto, trattandosi di un servizio senza soluzione di 
continuità si rende necessario prorogare, per il periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2023, all’attuale Ente 
assegnatario del servizio di gestione del Prog. 718-PR- 2, Società Cooperativa Sociale UTOPIA, avente 
sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, Partita Iva 01297110833, di proseguire il servizio sino 
al 30 giugno 2023 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato il 15/02/2022 rep. 10695/2022;
DARE ATTO che la suddetta proroga a favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA per la 
prosecuzione del Prog. 718-PR-2 SAI – cat. Ordinari di questo Comune, deve comunque essere limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo 
contraente;
RITENUTO, altresì, necessario procedere a sub impegnare la somma di € 120.769,00 (iva inclusa 5%), per 
il periodo di proroga del servizio dal 01 luglio al 30 settembre 2023, sull’impegno n.53 del 02/02/2023 
codice di bilancio 12.04 – 1.03.02.15.008, capitolo 3819/1;
CHE il CIG per il periodo di proroga è 85003338B1; 
DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale 
Utopia come si evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_37358541 con scadenza validità il 
10/11/2023;  
PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, la Cooperativa 
Sociale Utopia risulta "soggetto non inadempiente";
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 223 ad oggetto "Approvazione della 
nota al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000)";
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n.118/2011);
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n. 267/2000);
VISTI:

� la Legge regionale 15/03/1963 n.16 e s.m.i.;
� il D. Lgs. 267/2000 sull’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate:
1. di procedere alla proroga tecnica per la prosecuzione del Prog 718-PR-2 SAI – cat. Ordinari, periodo 

dal 01 luglio al 30 settembre 2023, a favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede 
legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833, agli stessi patti e condizioni 
di cui al contratto stipulato il 15/02/2022 rep. 10695/2022, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara per l’individuazione di un nuovo contraente;

2. di sub impegnare la somma di € 120.769,00 (iva inclusa 5%) per la proroga del servizio di che trattasi, 
periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2023, al capitolo 3819/1, codice di bilancio 12.04 - 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 31-07-2023
Pag. 4 di 5

1.03.02.15.008, giusta impegno n. 53 del 02/02/2023 assunto con determinazione dirigenziale n. 85 
del 02/02/2023,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza;

3. di dare atto che la suddetta proroga tecnica deve comunque essere limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione di un nuovo contraente;

4. di stabilire che la predetta proroga venga effettuata nell’intesa che possa essere revocata 
immediatamente, nel caso in cui l’espletamento delle procedure di affidamento dovessero concludersi 
prima del termine previsto negli appositi atti;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasperenza. 

Il supporto al RUP
Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 31-07-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.    53/    4 del 01-08-2023  a Competenza  CIG 85003338B

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e 
semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo     1 Progetto finanziato dal Ministero dell'Interno - Servizio centrale SPARAR
Causale Progetto SAI (Sistema di Accoglienza Integrata) proroga tecnica del servizio di accoglienza, 

categoria ORDINARI, PROG- 718- PR-2, periodo presunto dal 01 luglio al 30 settembre 2023. 
CUP H52F19000030001. CIG 85003338B1

Importo 2023 €. 120.769,00

Beneficiario     20490   UTOPIA  SCS SPRAR ORDINARI

Milazzo, lì 01-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1877 del 31-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-08-2023.

N. Reg. Albo: 3355

Milazzo, lì 02-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


